



Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS &lt;pregao@santamaria.rs.gov.br&gt;

## ESCLARECIMENTO PMSM/RS - Prefeitura Municipal de Santa Maria 90015/2024 - OP-135452

5 mensagens

**Esclarecimentos** <esclarecimentos@vanguardadf.com.br>

30 de abril de 2024 às 14:42

Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS &lt;pregao@santamaria.rs.gov.br&gt;

A VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 27.975.551/0002-08 vem tempestiva e muito respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em epígrafe, após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste órgão, posto que as informações são pertinentes e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue:

No Apêndice "A", Especificação Técnica do Objeto - Monitores é pedido o seguinte:

2 (duas) portas USB 3.2 livres

Em vasta pesquisa de mercado constatamos que a Versão 3.2 das Entradas USB para monitores é ofertada por pouquíssimos modelos e, em grande parte, importados, desincentivando o mercado nacional.

Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do nosso mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, entendemos que também serão aceitos Monitores com Entradas USB versão 3.0, a qual também é categorizada como "SuperSpeed USB" (5 Gbps) e possui compatibilidade com suas versões anteriores e sucessoras (2.0, 3.1 e 3.2).

Nosso entendimento está correto?

**Razão:** VANGUARDA INFORMATICA LTDA - EPP**E-mail:** esclarecimentos@vanguardadf.com.br**CNPJ:** 27.975.551/0001-27 **TEL:** (61) 3968-9919**Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS** <pregao@santamaria.rs.gov.br>

2 de maio de 2024 às 10:12

Para: sti PM Santa Maria &lt;sti.pmsm@gmail.com&gt;, sti@santamaria.rs.gov.br

Bom dia, Sabrina

Encaminho questionamento ao PE 15/2024.  
Solicito resposta até segunda-feira (06/05).

att

Marieli Tarragó  
Superintendência de Compras e Licitações  
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS  
Contato: (55) 3174-1501  
e-mail: [pregao@santamaria.rs.gov.br](mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br)



[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Esclarecimentos** <[esclarecimentos@vanguardadf.com.br](mailto:esclarecimentos@vanguardadf.com.br)>  
Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <[pregao@santamaria.rs.gov.br](mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br)>

3 de maio de 2024 às 08:27

Prezado(a) Pregoeiro(a), bom dia!

Enviamos o esclarecimento abaixo por e-mail, porém ainda não foi respondido.

Poderiam nos ajudar? Precisamos da resposta para cadastrar a proposta.



**Razão:** VANGUARDA INFORMATICA LTDA - EPP

**E-mail:** [esclarecimentos@vanguardadf.com.br](mailto:esclarecimentos@vanguardadf.com.br)

**CNPJ:** 27.975.551/0001-27 **TEL:** (61) 3968-9919

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Sabrina Medianeira da Silva Avila** <[sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br](mailto:sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br)>  
Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <[pregao@santamaria.rs.gov.br](mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br)>

3 de maio de 2024 às 16:31

Boa tarde,

Segue a resposta ao questionamento.

Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do nosso mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, entendemos que também serão aceitos Monitores com Entradas USB versão 3.0, a qual também é categorizada como "SuperSpeed USB" (5 Gbps) e possui compatibilidade com suas versões anteriores e sucessoras (2.0, 3.1 e 3.2).

Nosso entendimento está correto?

**Resposta:** Não, entendimento incorreto. Todos os requisitos devem ser atendidos conforme a especificação técnica.

**Att.**  
**Sabrina Avila**

Analista de Sistemas  
Chefe de Gabinete

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS** <pregao@santamaria.rs.gov.br>

6 de maio de 2024 às  
09:31

Para: Esclarecimentos <esclarecimentos@vanguardadf.com.br>

Bom dia.

Seu questionamento foi encaminhado a equipe técnica, que respondeu da seguinte forma:  
Segue a resposta ao questionamento.

Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do nosso mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, entendemos que também serão aceitos Monitores com Entradas USB versão 3.0, a qual também é categorizada como "SuperSpeed USB" (5 Gbps) e possui compatibilidade com suas versões anteriores e sucessoras (2.0, 3.1 e 3.2).

Nosso entendimento está correto?

**Resposta:** Não, entendimento incorreto. Todos os requisitos devem ser atendidos conforme a especificação técnica.

**Att.**  
**Sabrina Avila**  
Analista de Sistemas  
Chefe de Gabinete

att,

Jane Arlene Munhoz Walter  
Pregoeira  
Superintendência de Compras e Licitações  
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS  
Contato: (55) 3174-1501  
e-mail: [pregao@santamaria.rs.gov.br](mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br)

PREFEITURA MUNICIPAL DE



A CIDADE CUIDANDO DAS PESSOAS.

[Texto das mensagens anteriores oculto]